睢政文〔2021〕86号                   签发人:马  凯

                                         办理结果:B
睢县人民政府
关于对市五届人大五次会议第196号建议的

答  复

闫芳代表：

您提出的关于“农村污水管网建设”的建议已收悉。现答复如下：

农村人居环境整治是乡村振兴的重要内容，我县政府高度重视。加大对乡村排污管网的建设，对全面推进以农村垃圾及污水治理、厕所革命和提升村容村貌为重点的人居环境整治具有重要意义。我县成立“睢县宜民水务环境有限公司”，具体负责各乡（镇）污水处理厂的建设及日常运营维护管理工作,为保障下一步工作顺利开展，现将我县农村污水处理厂现状汇报如下：

    一、实施意见

（一）因地制宜，经济适用。以优化全县水环境为导向，以乡镇集镇区为建设主要方向，在认真分析各集镇区人口数量、居住状况、居民生活规律等基础上，结合不同乡镇的地形地貌、排水方式及去向等特点，因地制宜选择适宜的治理模式和处理技术，明确目标、序时、措施等。

（二）示范带动，全面推进。以饮用水源和水生态环境保护为重点，注重近期和远期相结合，按照“典型示范、以点带面、先易后难、全面覆盖”的原则，扎实推进乡村生活污水处理厂建设。坚持建设与管理并重，加强日常维护运行，确保治污设施发挥最大效用。

    二、农村污水处理厂建设总体概况

近年来，我县积极开展改善农村人居环境工作，大力建设污水处理项目。一是共建设乡镇污水处理厂11座，其中新建7座，涉及乡镇有河集乡、孙聚寨乡、潮庄镇、尤吉屯乡、周堂镇。提标改造4座（原环保局项目），涉及乡镇有平岗镇（周塔社区）、匡城乡、尤吉屯乡（余屯村）、蓼堤镇（罗阳村）。二是铺设管网5万余米。偏远农村地区存在生活污水直排问题，部分乡镇污水管网未实现全覆盖，生活污水未得到及时有效处理。三是县城周边乡镇对接第三污水处理厂的是白庙乡集镇区和城郊乡保庙村，对接第二污水处理厂管网的是董店乡集镇区和皇台村。

    三、已建成污水处理厂的运营情况

为保证污水处理厂安全，每天对已建成的厂区进行巡查，对可能存在的安全隐患进行逐一排查，排查出的问题及时检修，确保各污水厂安全高效运营。加强管网巡查，根据雨量实际情况，对污水管网进行重点巡查，排查可能存在的安全隐患，并及时整改。

今后，我县将持续加大污水主管网铺设工作力度，以实现主要道路全覆盖作为目标,并指导各乡镇加大截污纳管建设力度，逐步实现污水管网镇域全覆盖，生活污水集中收集、集中处理。结合上级农村无害化卫生厕所改造政策，鼓励有条件的村镇实行农村改厕与生活污水一体化处理，有效改善农村人居环境。

再次感谢您对我们工作的关心和支持，希望您继续提出宝贵意见和建议。

                         2021年10月25日

联系单位及电话：县委县政府督查局 0370-3083694

联    系    人：张  凯

[image: image1.bmp]
抄送：市人大选工委（1份），市政府督查室（1份），夏邑县人大、政府（各1份）。
睢县人民政府办公室               2021年10月25日印发
抄送：市人大选工委（3份），市政府督查室（1份）。

睢县人民政府办公室             2018年6月29日印发